CAPUT CLXVIII.

Dicta abbatis Alexandri senis.

Dicebat abbas Alexander senex fratibus : Patres
nostræ deserta et tribulationes persequebantur, nos
autem civitates et requiem sequimur.

Dixit iterum senex : Sub Patribus nostris virtutes
iste vigebant, nuditas et humilitas ; in nobis autem
avaritia et superbia regnat.

Ait rursus : Patres nostri nunquam facies suas la-
vabant ; nos autem lavacra publica balneaque fre-
quentamus.

Dixit iterum senex : Heu mihi, filii, quia conver-
sationem vere angelicam destruximus. Ait autem ad
illum abbas Vincentius discipulus ejus : Infirmi pro-
fecto sumus, Pater. Dicit ei senex : Quid dicis, Vin-
centi, quia infirmi sumus ? Crede mihi, fili, Olympi-
corpore et robusti sumus, sed anima nostra im-
becilla est.

Dixit iterum : Multum comedere et bibere,
et bene vestiri possumus ; abstinere autem et
humiliari non valemus.

Rursus dixit : Væ tibi, Alexander, vae tibi ; quanta
erit confusio tua quando cæteri coronabuntur.

CAPUT CLXIX.

Vita senis cuiusdam capti oculis in monasterio abbatis Sisci.

Erat senex quidam in Seythi captus oculis in mo-
nasterio abbatis Sisci. Distabat autem cella ipsius a
puteo fere mille passibus, et nunquam passus est et
sibi aliis afferret aquam, sed facto fane, unum ipsies
caput ad puteum ligavit, et alterum in cella sua. Ja-
cebat autem fane in terra. Quando ergo pergebat
haurire sibi aquam, supra fane ambulabat. Hoc
autem faciebat senex, ut inveniret puteum. Cum au-
tem arena propter ventum operuisset fane, tene-
bat ipsum manu, et excutiebat, et rursus illum 913
in terraponebat, et super cum ambulabat. Frater
autem quidam rogabat senem, ut se permitteret illi
afferre aquam. Cui respondit senex : Fili, viginti jam
et duo anni sunt ex quo mihi semper ita hausí aquam,
et labore meum tu modo auferre vis?

CAPUT CLXX.

Vita cuiusdam sanctæ mulieris in eremo defunctæ.

Distabat ab Jerosolymis fere viginti passuum mil-
libus monasterium quoddam, quod Sampsonis dici-
tur. Ex hoc monasterio duo Patres abierunt ad mon-
tem Sina orationis gratia, reversique in monasterium
narraverunt nobis dicentes : Cum adoravissimus in
sancto monte, et jam reverteremur, contigit nos
eremi devia errando sequi, ferebamurque sicut in
pelago per medium solitudinem dies plurimos. Die
vero quadragesima aspicimus de longinquæ speluncam bre-
vem, ad quam tendentes, cum jam speluncæ propin-
quaremus, cernimus exiguum fontem, et circa fon-
tem herbas modicas, et vestigia hominis ; dicebamus
que apud nos ipsos : Vere hoc in loco servus Dei est,
Ingressi igitur neminem vidimus ; solummodo autem
cuiusdam vagientis vocem audiebamus. Cum ergo
diu quæsissemus, invenimus veluti præsepium, et in

et jacentem quemdam, appropinquantesque servo Dei, rogabamus ut loqueretur nobis. Cum vero nihil responderet nobis, tunc accedentes tenuimus eum, et corpus quidem ipsius adhuc erat calidum, anima autem ad Dominum migraverat. Tunc vero agnovimus, quia in ingressu nostro intra speluncam requieverat. Fodimus ergo in ipsa spelunca, unusque ex nobis pallium, quo erat indutus, accepit, ut in ipso sensis corpus involveret. Sumentes autem illud de loco in quo jacebat, cum ipsum ex more curaremus, inventimus esse mulierem, et glorificavimus Deum. Completoque super illud officio, sepelivimus.

CAPUT CLXXI.

Vita duorum mirabilium virorum, Theodori philosophi et Zoili lectoris.

Erant in Alexandria duo viri mirabiles, magnaque virtutis, abbas scilicet Theodorus philosophus et Zoilus lector: Fuit autem nobis cum utroque summa familiaritas, cum altero quidem discipline et studiorum gratia; cum altero vero, quod communis nobis esset patria et educatio. Atque abbas quidem Theodorus nihil possidebat, nisi penulam, et paucos libros: dormiebat autem in scabello, ac in quamcunque ecclesiam ingrediebatur. Ad ultimum vero etiam saeculo renuntiavit in coenobio Saleime, ibique vitam glorio sine conclusit. Lector autem Zoilus et ipse aequaliter præferebat paupertatem. Nihil enim ipse quoque possidebat præter vetustam penulam et paucos libros; exercebat autem se in scribendo libros. Et ipse autem consummatus in Domino, sepultus est in monasterio abbatis Palladii.

De duobus istis, Theodoro scilicet philosopho et Zoilo lectore, pergentes quidam Patrum ad dominum Cosmam scholasticum, interrogaverunt eum, dicentes: *Quis eorum magis in spirituali exercitio laboravit?* Qui ait ad illos: *Similia quidem fuerunt utriusque et alimenta, et stramenta, et indumenta, rerumque omnium superfluarum abstinentia, et nuditas, et humilitas, et frugalitas: sed abbas Theodorus philosophus discalceatus in magna imbecillitate oculorum vetus omne novumque Testamentum didicit.* Habuit tamen consolationem fratrum, contubernium et visitationes amicorum, avocationemque multam, cum doceret, et cum operaretur. Zoili vero lectoris non soium hospitalitas laudanda, verum etiam solitudo ejus et immensa fatigatio, orisque custodia digna commendatione est. Ille enim sine amicorum familiariumque contuberno atque commercio, ab omni sæcularium rerum actione feriatus, nulli seipsum refrigerio et oblectioni permisit, ne minimum quidem ab ullo ministerium admittens; ipse enim coquebat, ipsa lavabat, nulla lectionum capiens solatia, paratus semper aliis obsequi, nullamque habens curam aestus aut frigoris, aut corporeæ infirmitatis, mundus semper a risu, et tristitia, et effusione, et angore existens, qui præter indumenti asperitatem, etiam a multitidine pedicularum indesinenter consumebatur. Habuit tamen et iste plus quam prior ex processibus non mediocre refrigerium, habens facultatem liberam quo-

A cunque vellet, die noctuque procedere, quamvis haec libertatem et laboris magnitudo retinudebat, et raro processu sæcularium familiaritatem excludebat. Unusquisque igitur mercedem propriam accipiet, et secundum labores proprios, et juxta resurrectionis mensuras, et intellectualis spiritualisque munditiae et ministracionis, et timoris Dei, ac charitatis, et compunctionis, et jngis psalmolizæ, et orationis, et inten-tissimæ fidei, et oculæ hominibus latentisque virtutis.

CAPUT CLXXII.

Vita prædicti Cosmae scholastici.

B De isto domino Cosma scholastico, multi quidem multa, et alia alii, et 914 plurimi plurima nobis retulerunt. Quæ vero nos vidimus, et quæ diligenter assecuti sumus, ea tantum pro legentium utilitate conscribimus. Erat enim vir iste humilis, misericors, abstinentis, virgo, quietus, sine ira, socialis, peregrinorum susceptor, amator pauperum. Plurimum itaque nobis utilitatis contulit vir iste mirabilis, non solum ex aspectu, sed etiam ex doctrina sua, et quod magnam haberet librorum copiam super omnes qui erant in Alexandria, eosque prompte ac libenter volentibus accommodaret. Erat autem et nihil possidens; in tota namque domo ejus nihil vidisses aliud quam libros, et scabella, et lectulum, et mensam. Licebat vero omnibus ingredi, et interrogare quæ ad utilitatem pertinerent, et legere. Diebus autem singulis intrabam ad eum ipse, et, teste veritate, nunquam ad illum ingressus sum, quin ipsum aut legentem, aut scribentem contra Judæos invenirem. Magno enim seruabat zelo convertendi gentem illam ad veritatem. Ideo et semper misit me ad Ilebraeos quosdam, ut per litteras illis colloquerer. Non enim facile domo egreditur ipse.

C Ad hunc dominum Cosmam scholasticum die quædam profectus sum; cumque mihi magna ad illum esset fiducia, interrogavi eum, dicens: *Fac charitatem, dic mihi quantum temporis habes in hoc instituto. Tacenti vero, et nihil respondenti, rursum dixi illi: Per dominum dic mihi.* Cun autem se ille paululum sub silentio continuisset, ait mihi: *Triginta et tres annos habeo. Quod ego audiens, glorificavi Deum.*

D Alias iterum accessi ad illum, et interrogavi eum, dicens: *Fac perfectam charitatem, sciens quia propter utili aitem animæ interrogo te. Dic mihi, queso, in tanto tempore instituti tui, quietis et continentiae, quid adeptus es?* Ille vero ingemiscens, et ex intimo corde suspirans, ait mihi: *Quid potest sæcularis homo virtutis adipisci, et maxime residens in domo sua?* Ego autem rursus illum rogabam, dicens: *Per Dominum dic mihi, ut ipse quoque proficiam.* Tunc vero multum coactus a me, dixit: *Ignosce mihi; tria ista consecutus sum, non jurare, non mentiri, non ride-re.*

CAPUT CLXXIII.

Factum mirum Theodori anachoretæ, qui oratione sua in mari dulcem aquam effectit.

Anachoreta quidam erat in partibus Jordanis, nomine Theodorus, eunuchus. Hic necessitate quadam

compu'sus est Constantinopolim pergere, ingressusque est nave. Cum vero navis diutius detineretur in pelago, defecit aqua, erantque nautæ et vectores in magna anxietate et desperatione. Surgens autem anachoreta, et expandens in cœlum manus suas ad Deum, qui salvat de morte animas nostras, facta oratione, signavit mare signo crucis, et ait nautis: Benedictus Dominus, baurile quantum aquæ opus habetis. Impleveruntque omnia vasa sua de mari aqua du'ci; et omnes glorificaverunt eum.

CAPUT CLXXIV.

Factum naucleri viri religiosi, qui pluram a Donuno impetravit

Abbas Gregorius anachoreta narravit nobis, dicens: Cum ex Byzantio descenderem, ingressus sum navim: intravit autem et scriba quidam cum uxore sua, profecturus ad sanctam civitatem orationis causa. Erat autem nauclerus religiosus valde, multumque jejunans. Cum ergo navigavimus, scribæ servi frustra consumebant aquam. Postquam vero in medium pelagus venimus, defecit nobis aqua, eramusque in magna tristitia. Et erat miserabile spectaculum, videre mulieres, et pueros, et infantes siti arescentes, et veluti mortuos jaceentes. Cum ergo dies tres in hac necessitate fecissemus, scriba ipse tribulationem non sustinens, educto gladio, et nautas et nauclerum volebat occidere. Dicebat enim: Hi sunt nostre perditionis auctores, quia non sumpserunt aquam ad sufficientiam. Ego autem orabam scribam dicens: Noli hoc facere, sed magis deprecemur Dominum nostrum Jesum verum Deum, qui facit magna et mirabilia, quorum non est numerus. Ecce enim et nauclerus, ut vides, tertium hunc agit diem, jejunio et orationi vacans. Cumque acquivisset scribi, quarta die circa sextam horam surgens nauclerus, clamavit voce magna, dicens: Gloria tibi, Christe Deus noster, ita ut omnes miraremur in voce ipsius. Dixitque nautis: Subnitite membranas (35). Et cum explicuisserent eas, ecce nubes supra navem veniens, tantum pluit aquæ, donec impleverunt vasa ad necessitatem nostram. Erat autem miraculum grande et terrible, quod vellicante nave, nubes illa consequeretur nos, et extra navem non plueret.

CAPUT CLXXV.

Relatio de Zenone imperatore viro eleemosynario.

Narravit nobis quidam Patrum de Zenone imperatore, dicens quod mulierem quamdam in filia ipsius injuriose tractavit. Ilæc autem vacabat in templo Domini nostre sanctæ Dei genitricis, orans cam 915 et deprecans, et cum lacrymis dicens: Vindica me de Zenone imperatore. Cum ergo multis diebus hoc ficeret, apparuit ei sancta Dei genitrix, dicens: Credo mihi, mulier, ultiō tuam sæpe facere vōni, sed manus ejus prohibet me. Erat enim valde misericors, et eleemosynas faciens.

CAPUT CLXXVI.

Pulchra relatio abbatis Andreae de decem viris peregrinatis, inter quos fuit et adolescens Hebreus.

Abbas Andreas Octavi decimi (sic), cum essemus in

A Alexandria, narravit nobis, dicens: Cum essem juvenis, indisciplinatus valde et inquietus fui. Die ergo quadam persecutionem passi pro nostra inquietudine, fugimus in Palæstinam ego et novem alii; inter quos unus quidam erat industrius, alias autem Hebreus. Cum ergo venissemus in eremum, infirmatus est Hebreus usque ad mortem, et Deo teste, in magno mœrore constituti eramus, nescientes quid illi faceremus. Verumtamen ut est consuetudo socialis charitatis, non illum deseruimus, sed unusquisque nostrum pro viribus cerebat eum, volentes vel in civitatem, vel in emporium illum ducere, ne moreretur in eremo. Cum vero adolescens ex inedia et vehementissima febre, immoderatoque labore et siti præ solis astu totus jam fero resolutus esset atque deficeret, propinquans ad exitum, neque portari posset, decrevimus cum multis lacrymis illum dimittere in eremo, et abscedere, metuentes ne nos ipsi quoque siti desiceremus. Cum igitur illum in arena plorantes posuissemus, videretque nos abire velle, caput nos adjurare, dicens: Per Deum qui fecit cœlum et terram, per Deum qui inclinavit cœlos, et descendit pro salute humani generis, per Deum qui judicaturus est vivos et mortuos, nolite pati ut Hebreus moriar, sed tanquam Christiani facite mecum misericordiam, et baptizate me, ut Christianus de hac vita exam, et ad Dominum pergam. Nos vero dicebamus ei: Vere, frater, non licet nobis hoc facere, sæculares enim sumus; hoc autem episcoporum et presbyterorum opus est; sed neque aqua hic est. Ille vero persistebat similiter adjurans nos, et plura etiam cum lacrymis adjiciens, ac dicens: Nolite, Christiani, mox privare hoc divinitus iudicium munere. Cum ergo in magna latitatione essemus, industrius ille divinitus inspiratus ait nobis: Erigite illum, et exuite. Exsimus itaque cum in uno labore illum, erectumque tenentes exuimus. Industrius autem ille implens ambas manus suas arena (36), tertio effudit super eam ut ejus, dicens ita: Baptizatur Theodorus in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Nobis vero per singula nomina sanctæ et consubstantialis et adoranda: Trinitatis respondentibus Amen (Dominus Deus testis est, fratres), ita continuo sanavit et corroboravit eum Christus Deus noster, ut nullum jam in eo prissime infirmatis remanueret indicium, vel qualisunque passionis; sed sanus et valens cum omni alacritate et florido aspectu, quod reliquum erat itineris, per eremum ambulavit semper nos præcedens, ita ut admirantes tam etiam subitanæ mutationem, omnes laudaverimus et glorificaverimus ineffabilem majestatem et benignitatem Christi, Dei nostri. Venientes autem Ascensionem, adduximus eum ad beatum ac sanctum Dionysium ejus urb's episcopum, narrantes quæ fratri in via contigissent. Quibus auditis, sanctus admirandusque Dionysius, stupens ad tam novum inauditumque miraculum, convocato clero exposuit ei totum negotium, ut decernerent, utrum effusio illa arenæ reputanda esset fratri in baptismum, an non. Et alii quidem dicebant

D qualisunque passionis; sed sanus et valens cum omni alacritate et florido aspectu, quod reliquum erat itineris, per eremum ambulavit semper nos præcedens, ita ut admirantes tam etiam subitanæ mutationem, omnes laudaverimus et glorificaverimus ineffabilem majestatem et benignitatem Christi, Dei nostri. Venientes autem Ascensionem, adduximus eum ad beatum ac sanctum Dionysium ejus urb's episcopum, narrantes quæ fratri in via contigissent. Quibus auditis, sanctus admirandusque Dionysius, stupens ad tam novum inauditumque miraculum, convocato clero exposuit ei totum negotium, ut decernerent, utrum effusio illa arenæ reputanda esset fratri in baptismum, an non. Et alii quidem dicebant

debere reputari illi in baptismum propter inauditam miraculi magnitudinem; alii vero dicebant, Non. Theologus quippe Gregorius omnia baptismata disumerat (*Gregor. Nazianz. orat. 39*, quæ est, *In sancta Lumina*): Baptizabat, inquiens, Moyses, sed in aqua, et antea in nube, et in mari. Baptizavit et Joannes non jam quidem Judaice, non enim in aqua solum, sed et in poenitentia. Baptizat autem et Jesus, sed in Spiritu sancto. Istud perfectio est. Scio et quartum baptismum per martyrium et sanguinem. Scio et quintum, lacrymarum scilicet. Hæc ille. Quo igitur horum, illi inquietabant, iste baptizatus est, ut etiam ipsius baptismata roboremus, maximè cum Dominus ad Nicodemum dicit: Nisi quis natu fuerit denuo ex aqua et Spiritu, non intrabit in regnum Dei (*Ioan. iii*)? His alii contradicebant sic: Quid ergo? Quia ser plumbum de apostolis non est, quod baptizati sint, siccirco non intrant in regnum Dei? Alii rursus econtra inferebant, dicentes: Ita sane, illi baptizati sunt, sicut et Clemens Stromateus memin' in quinto Hypotyposeon^a, apostolicum enim illud dictum expōens, quo dicitur, Gratias ago Deo, quia neminem vestrum baptizavi (*I Cor. i*): Christus, inquit, dicitur Petrum solum baptizasse, Petrus Andream, Jacobum et Joannem, illi autem reliquos. Hæc igitur et alia plerina cum dicta essent, visum est beato Dionysio mittere fratrem illum ad sanctum Jordanem, illicque baptizari; industrium autem illum ordinavit diaconum.

CAPUT CLXXVII.

Mala mors monachi Ægyptii, qui habitare voluit in cœlla Evagrii hæretici.

916 Dicebat abbas Joannes Cilix coenobitibus nobis in Nono A'lexandriæ: Venit ad nos Ægyptius monachus, narravitque nobis, dicens: Ad monasterium Cellularum frater ex longinqua regione pervenit, volens ibi habitare, prostratusque presbyterorabat, ut in Evagrii cœlla moraretur. Presbyter autem dicebat non posse eum illuc habitare, recedensque presbyter, ait fratri: Fili, dæmon acerrimus illuc habitat, qui enim seduxit Evagrium, et a vera fide removit, immisitque illi scelerata dogmata, ille non permittit aliquem ibi morari. Frater autem persistebat, dicens: Profecto si hic maneo, in illa moraturus sum. Tunc presbyter coactus dixit ei: Judicio tuo vade, et eam accipe. Sedit igitur frater in cellulâ una hebdomada; venienteque Dominico die, perrexit ad sanctam ecclesiam: videns autem illum presbyter consolatus est; sollicitus enim pro illo erat. Veniente autem alio die Dominico, non venit ad ecclesiam. Cumque illum non videret presbyter, quisit duos fratres, ut viderent cur non venisset ad ecclesiam. Qui venientes ad cellulam, invenerunt fratrem injecto sene seipsum suffocasse.

CAPUT CLXXVIII.

Vita senis cœnobii Scholarium, viri simplicis.

Narravit nobis abbas Gregorius presbyter cœnobii Scholarium, quod ibi senex magnus, magnaque abstinentiae moratus sit: erat autem simplex circa si-

^a Clem. Alexand., I. v. Hypotyp. non exstat. Vide Nicep. I. ii, c. 5, ex Eudio; Baron. t. I, an. Christi 31

A deo, et ubiquecumque cum case contigisset, indiscretæ communicabat. Quadam igitur die apparuit ei angelus Dei, dicens: Dic, senex, si mortuus fueris, quomodo vis sepeliamus te? ut Ægyptii monachi faciunt, an ut Jerosolymitæ? Senex autem respondit ei: Nescio. Tunc ait angelus: Cogita, et libera; post tres autem hebdomadas veniam, et dices mihi. Personis ego senex ad alium, narravit ei quæ sibi dixerat angelus. Quod cum audiaset senex, stupefactus ex auditu, diutiusque intendens in eum, ac divinitus inspiratus dixit ei: Ubi sunnis sancta mysteria? Respondens ille ait: Ubicunque inveni. Tunc ait illi senex: Non tibi ultra contingat ut extra sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam communices, ubi nominantur sanctæ quatuor synodi, Nicæna, trecentorum decem et octo Patrum; Constantinopolitanæ, centum et quinquaginta; Ephesina prima, ducentorum; Chalcedonensis, sexcentorum et triginta. Cum autem venerit angelus, dic ei: Sicut Jerosolymitæ sepeliri vo'o. Post tres igitur hebdomadas venit angelus, et dixit seni: Quid est senex? cogitasti? Dixit autem illi senex: Sicut Jerosolymitæ volo. Dicit ei angelus: Bene, bene. Et continuo reddidit spiritum. Hoc autem tibi factum est, ne labores suos perderet, et cum hæreticis condemnaretur.

CAPUT CLXXXIX.

Vita sanctimonialis seminariorum, quæ erat ex sancta civitate.

Perrexit ad abbatem Joannem anachoretam, qui appellatus est Rutilus, narravitque nobis, dicens: Audivi abbatem Joannem Mabitam narrantem, ac dicentem: Sanctimonialis quædam erat in sancta civitate, religiosa valde, et secundum Deum proficiens. Invidit ergo diabolus virgini, immisitque juveni crudam impurum et diabolicum in eam amorem. Virgo autem illa mirabilis cum diaboli sensisse insidias, perditionem adolescentis miserata, sumpto cilicio uno, pauisque infusis cibariis, venit ad eremum, adolescenti ex recessu suo quietem a tentatione ac salutem parans, et sibi ipse ex soliduno securitatem et augmenta ueritorum. Post multum vero temporis per dispensationem Dei, ne ipsius excellens conversatio maneret incognita, vidit eam anachoreta quidam in solitudine Jordanis, et ait illi: Quid, mater, in hac solitudine facis? Illa vero latere anachoretam cupiens, ait illi: Ignosce mihi, quia erravi de via; sed per Dominum, Pater, fac charitatem, et ostende illam mihi. Ille vero divinitus de illa admonitus, ait ei: Crede mihi, mater, non tu errasti de via, neque viam requiris. Itaque sciens quia mendacium de diabolo est (*Ioan. viii*), dic mihi veritatem cause propter quam huc venisti. Tunc ait illi virgo: Ignosce mihi, abba: adolescens quidam scandalizatus est in me, et propterea veni in hanc eremum, melius existimans hic mori, quam offendiculum cuiquam fieri, juxta Apostoli vocem (*II Cor. vi*). Dicit illi iterum senior: Et quantum temporis hic habes? Quæ ait illi: Habeo gratia Christi annos decem et septem. Rursum ait ad illam anachoreta: Et unde nu-

triris? Illa vero cilicium et infusa (37) proferens, dixit anachoreta: Ecce cilicium istud, quod vides, mecum de civitate exiit et ista pauca infusa. Talemque dispensationem in me humilem ostendit Deus, ut tanto tempore istis nutriar, neque immunita sint. Et hoc autem scito, Pater, quia sic me **917** ipsius benignitas protexit, ut per istos decem et septem annos nullus homo me viderit, nisi tu solus hodie; ego autem aspiciebam omnes. Et haec audiens anachoreta, magnifice glorificavit Deum.

CAPUT CLXXX.

Vita Joannis (38) anachoretae, qui in spelunca villa Sochus morabatur.

Narravit nobis sanctissimus Dionysius presbyter sanctae ecclesiae Ascalonitarum, et sacrorum vasorum custos, de abbe Joanne anachoreta, dicens: Quasi vere magnus in generatione ista fuit, atque ad commendationem summorum illius apud Deum meritorum, hoc de ipso miraculum narrabat: In spelunca, inquit, morabatur senex in partibus villæ quæ dicitur Sochus, viginti fere milliaribus ab Jerusalem. Habebat autem senex in speluncâ imaginem immaculatæ Domini nostre Dei genitricis, semperque virginis Mariæ, in ulnis ferentem Jesum Christum Dominum et Salvatorem nostrum. Quoties igitur abire volebat ad locum aliquem, vel per vastam soliditudinem, sive Jerosolymam ad adorandam sanctam crucem et venerabilia loca, vel in Sinai montem orationis gratia, sive ad martyres distantes ab Jerosolymis multis prolixisque intervallis (erat enim senex martyrum reverentiae mirabiliter deditus, et nunc quidem pergebat Ephesum ad sanctum Joannem, nunc autem Euchai-tam ad sanctum Theodorum), nunc vero ad sanctam Theclam in Seleuciam Isauriæ, nunc ad sanctum Sergium in Saraphas, et modo ad istum, modo ad illum sanctum, reficiebat candelam, et accendebat, ut sibi consuetudo erat, atque ad orationem stans, et Deo ut suum iter dirigeret supplicans, dicebat ad Dominam, intendens in imaginem ipsius: Sancta Domina nostra Dei genitrix, quia longum iter iturus sum diebus multis perficieundum, candele tuæ tu curam habe, camque ne extinguatur Juxta propositum meum serva; ego enim adiutorio tuo comitante iter arripio. Hisque ad imaginem dictis, egrediebatur, paractoque proposito itinere, revertebatur, aliquando post mensum, saepè etiam post duos vel tres menses, nonnunquam post quinque vel sex, et ita reperiebat integrum candelam et ardenter, sicut eam, cum iter arriperet, dimiserat, et nunquam hanc a seipso extingui vidiit neque de somno surgens, neque a peregrinatione rediens, neque ex eremo in speluncam pergens.

CAPUT CLXXXI.

De eodem.

Dicebat nobis et hoc de ipso idem venerabilis Dionysius presbyter, quod die quadam ambulabat senex in finibus villa Sochus, ubi erat spelunca ipsius, ambulansque leonem vidit ingentem e regione venientem. Pergebat autem in via valde angusta inter duas sepes posita, quibus agicolæ rura sua munire con-

A sueverunt, spinosas frutices plantantes. Tantam vero semita illa præ sentibus angustiam habebat, ut vix unum aliquem vacuum et expeditum pedibus incidentem susciperet, et ne illum quidem sine impedimento libere transire permitteret. Cum ergo sibi invicem appropinquasset senex et leo, neque seuer retro rediit, ut leoni transitum liberum daret, neque propter nimias semitæ angustias leo reverti poterat, neque utrumque simul transire omnino possibile erat. Viens igitur leo Dei servum procedere volentem, et nequaquam retro redire sustinentem, erexit se in posteriores pedes, erectusque stans ad levani senis, pondere ac viribus corporis repulsa maceria, modicam seni latitudinem præstisit, iter sine impedimento justo viro præbens; atque ita transivit senior dora B leonis perfricans. Post cujus transitum exsurgens de sepi leo, peregit et ipse iter suum.

Ad hunc abbatem Joannem pergens frater quidam, cum nihil in spelunca illius invenisset, ait seni: Quomodo hic moraris, pater, non habens quæ sunt necessaria? respondit senex, et ait: Spelunca ista, fili, spiritualis mercatura est; dat, et accipit.

CAPUT CLXXXII.

Vita abbatis Alexandri Cilicus, qui prope mortem a dæmoni arreptus est.

Prope sanctam Bethleem monasterium est sancti Sergii, quod duobus circiter milliaribus distat, et cognominatur Xeropotamus: in hoc antistes fuit valde religiosus abbas Eugenius, qui postmodum episcopus Hermopolis factus est in Ægypto, quæ est in finibus sita Thebaidis. Hic, cum ad eum venissemus, narravit nobis de abbe Alexandro Cilice, quod cum inter speluncas sancti Jordanis senuisset, accepit illum in monasterio suo. Qui circa finem vitæ suæ lectulo decubuit quasi menses tres. Ante decem vero dies quam migraret ad Dominum, a dæmoni arreptus est. Et ecepit senex ad dæmonem dicere: Ad vesperam venisti, miser, hoc magnum non est; quoniam in lectulo devinctus sum, et moveri non possum; ostendisti, miserrime, imbecillitatem tuam. Nam si potens et valens es, ante hos quinquaginta, vel sexaginta annos **918** debueras appropinquare mihi, ego enim per confortantem me Christum ostendissem tibi infirmitatem tuam, ac dejecissem rugitum tuum, atque contrivissem rigidam illam tuam inflexamque cervicem. Nunc autem non mea est imbecillitas, sed infirmitas est quæ premit me. Gratias tamen ago Deo, ad quem profliscens, ostendam injuriam tuam abs te passus sum, quia post tot annos ruin labores et fatigationem, circa exitum sic atrociter in me invasisti. Ista et alia plurima horis singulis dicens, decima die cum omni quiete Domino Christo spiritum in pace reddidit.

CAPUT CLXXXIII.

Mirabile factum senis Ægyptii, nomine David.

Dicebat abbas Theodorus Cilix: Cum adhuc morarer in Scythia, erat illic senex Ægyptius, nomine David, qui die quadam ad metendum profectus est. Habent enim consuetudinem Scythiotæ, ut abeau-

ad villas, et metant. Ascendit ergo senex in villam, et sub mercede operabatur. Conduxit autem illum agricola quidam. Cum itaque meteret senex, die quadam circa horam septimam *œstus magnus factus est.* et abiit senex in quoddam lugurium, et sedit. Veniens autem agricola, et videns sedentem senem, dicit ei cum iracundia : *Cur non metis, senex? nescis quia mercedem tibi reddo?* Dixit ei : *Ita sane; sed quia œstus magnus est, et grana tritici de spicis decidunt,* idcirco paululum exspecto, donec transeat œstus, neque dampnum patiaris. Dicit ad eum agricola : *Surge, labora, et ardeant omnia.* Cui respondit senex : *Et vis ut ardeant?* Dixit ille cum iracundia : *Ita plane. Tunc surrexit senior, et ecce continuo ardere coepit ager.* Currens autem agricola venit ad alios senes, qui in alia parte agri operabantur, et orabat eos ut venirent et deprecarentur senem ut oraret et ignem extingueret. Venientes autem senes prostraverunt se humi; ille autem dixit eis : *Dixit ipse ut arderet. Exortatus tamen ab eis abiit, et stans medius inter ea quæ arserant, et ea quæ non arserant, oravit, et continuo extinctus est ignis, et salvata est pars reliqua suris.*

CAPUT CLXXXIV.

Vita abbatis Joannis Kunuchi, nec non juvenis Monachi, qui nunquam bibere statuerat, atque alterius senis valde orationibus dediti.

Eramus in Nono Alexandriæ, cum accessimus ad monasterium abbatis Joannis eunuchi utilitatis gratia. Invenimus autem ipsum senem qui egerat in habitu monastico annos octoginta, ita misericordem, ut aliud neminem illi similem viderimus; non solum enim ad homines, verum et ad bruta animalia misericors erat. Quid ergo faciebat senex? Nullum opus aliud habebat, nisi hoc : Surgens de mane ibat ad canes omnes qui erant in monasterio, et cibum preuebat illis. Similiter et parvis formiculis farinam apponebat, tritumque majoribus formicis. Mades faciebat et paximaria, et ea super tecta projiciebat, ut volucres comederent. Ita degens jugiter, nihil cum moreretur in suo monasterio dimisit, non portam, non fenestram, non spelum (39), non candelam, non tabulam, et ne singulis immorans prolixior sim, non dimisit omnino terrenum aliquid. Nunquam vel una hora tenuit vel librum, vel pecuniam, vel indumentum, sed omnia egenis dabant, omnem curam suam ad futura transserens.

Narrabant autem et hoc de ipso, misericordiam ejus et compassionis affectum commendare volentes. Die quadam venit ad eum agricola quidam, petens ut aureum nummum illi mutuo daret. Cum vero ille non haberet (nec enim unquam aurum tenebat senex) misit continuo, et mutuavit a monasterio numisma, et dedit homini qui id a se petierat, pollicenti post unum mensem hoc se illi redditurum. Cum vero præterissent anni duo, et agricola illud non redderet, accersivit illum abbas Joannes, et ait illi : *Da mihi numisma, frater. Qui dixit, novit Deus quia non habeo.* Tunc ait illi senex : *Agnosce, frater, quia inveni tibi modum per quem possis mihi illud reddere. Qui ait*

A seni : Jube quidquid vis, et faciam; putans homo quod senior sibi aliquid injungere vellet. Tunc dixit abbas Joannes : Cum tibi opportunum est, nec habes quid facias, veni huc, et triginta genuflexiones pro me facito, et dabo tibi unum argenteum. Cui cum ille liberenter consensisset, quoties illi vacabat ab opere, pergebat ad senem, et completo orationum numero dabant ei senex juxta constitutum, argenteum nummum, dabatque illi comedere et bibere, tribuens insuper paximata pro tota domo sua. Cum igitur implesset viginti quatuor argenteos, id est, aureum nummum, accepit ab eo senex, et dimisit illum, dans ei etiam benedictiones.

*B Idem abbas Joannes eunuchus narravit nobis, dicens : Ascendimus in Thebaidem ad cœnobium abbatis Apollo, vidimusque ibi juniorem fratrem habentem etiam carnalem 919 patrem, et ipsum monachum. Statuit ergo juvenis nunquam bibere aquam, neque vinum, neque potionem alieni toto vitæ suæ tempore. Edebat igitur olera quædam comedibilia, quæ ipsum ex siti recreare poterant : habebat autem et ministerium coquendi panes. Cum vero tres annos hoc abstinentiae modo cucurisset, incidit in gravissimam ægritudinem, ex qua etiam defunctus est. Cumque febre ureretur, et ex immensa siti fatigaretur, hortabatur ab omnibus ut vel modicam potionem degustaret; neque prorsus hoc facere frater ille passus est. Abbas igitur accersito medico, ut languenti, si qua ratione posset, subveniret, precabatur. Qui cum venisset et videret fratrem in tali necessitate, rogare eum coepit, ut modicum alicujus potionis acciperet. Sed cum ille non acquiesceret, dixit abbat : *Afferte mihi huc vas magnum. Quo allato, mittens in illud tepentis aquæ amphoras quatuor, fecit illum intus immitti usque ad femora per unam horam. Affirmabat autem nobis abbas Joannes (illic enim aderat) quod cum illum ex aqua eduxissent, metiens medicus aquam, invenit eam ex magna parte imminutam. Ecce quam vim sibi intulerunt continentis monachi, seipso propter Deum his necessitatibus subdentes, ut semper furerentur bonis.**

C Idem rursus nobis enarravit, dicens : Ingressus sum in eodem cœnobia cellulam senis cuiusdam, vidique quia ubi stare ad orationem solebat, tabula erat supposita. Ubi autem genua ligebat et manus, concavum erat plusquam digitorum quatuor : ex frequentia quippe et usu continuæ orationis cavaverat tabulam.

CAPUT CLXXXV.

Vita mulieris fidelis, quæ mira sapientia virum suum gentilem ad fidem convertis.

Cum in Samo insula essemus, narrabat nobis venerabilis pauperum cultrix Maria mater domini Pauli candidati, dicens : Cum essem in civitate Nisibe, erat ibi Christiana mulier, virum habens gentilem. Erant autem pauperes, habebant tamen quinquaginta miliaris (40), quod numismatis genus est. Die vero quadam ait vir uxori suæ : *Demus hæc numismata feneratori, ut aliquod solatium ex eis capiat*

mus; ea enim sigillatum consumimus, et deficiunt. Respondens autem illa bona uxor, ait viro: Si placet ea fenerari, veni, demus illa sub senore Deo Christianorum. Dicit ei vir ejus: Et ubi est Deus Christianorum, ut demus ei? Ait illa: Ego tibi ipsum ostendam; si enim huic dederis ea, non solum non illa perdes, sed et usuras tibi persolvere, et capitale duplum reddet. Qui ait illi: Eamus, ostende mihi illum, et demus ei. Illa vero assumens virum suum, duxit in sanctam ecclesiam: habet autem ecclesia illa quinque magnas januas. Cum ergo induisset illum in ecclesie porticum, ostendit ei pauperes, dicens: Iste si præbucris, Deus Christianorum ipsa accipit; isti enim omnes sui sunt. Qui mox cum gaudio numismata cœpit erogare pauperibus; reversi que sunt in domum suam.

Cum vero post menses tres necessitate sumptuum angustarentur, ait vir uxori sue: Soror, nihil ut video, datus est nobis Deus Christianorum ex debito illo, et nunc angustiam inopia. Respondit mulier, et ait illi: Profecto dabit: vade ubi illa dedisti; et exhibebit ea tibi cum omni alacritate. Quo audit, ille currens abiit in sanctam ecclesiam; veniensque in loco ubi erogaverat numismata pauperibus, et circuens totam ecclesiam, neminem vidit qui sibi debitum redderet, nisi solos pauperes denuo sedentes. Cum ergo cogitaret in seipso, cui diceret aliquid, vel a quo exigeret, aspergit ante pedes suos in marmore jæcere numisma unum ex illis, quæ pauperibus ipse erogarat, inclinansque se, et accipiens illud, abiit in domum suam, et ait conjugi sue: Ecce profectus sum in ecclesiam, et crede mihi, mulier, quia Deum Christianorum non vidi, ut dixisti, nullusque mihi aliquid dedit, nisi quod hoc numisma ibi positum vidi, ubi ego prius erogaveram. Tunc ait ad eum mulier illa mirabilis: Ipse est, qui tibi hoc invisibiliter præsulit; ille enim invisibili potestate manus suæ disponit hunc mundum. Sed vade, domine mi, eme nobis aliquid, ut comedamus hodie, rursusque ipse providebit nobis. Abiit ille, et emit sibi panem, et vinum, et pescem, et veniens domum dedit uxor. Quæ accipiens pescem, cœpit ipsum purgare, exenteransque illum, invenit in visceribus ejus lapidem valde mirabilem, ita ut miraretur mulier illius pulchritudinem; non tamen sciebat quid esset. Serratum autem ostendit revertenti viro, dicens: Ecce hunc lapidem in pisce reperi. Videns autem et ipse, miratus est quidem ipsius pulchritudinem, ignorabat tamen quid esset.

Cum autem comedisset, ait uxor: Da mihi lapidem, ut vadam, et vendam illum, si quid fortassis pretii de illo accipere contingat. Neque enim, ut dixi, noverat et ipse, quid esset, ut pote simplex et rudis. Tulit itaque lapidem, et abiit ad trapezitam, cuius 920 erat proprium talia emere et vendere, invenitque illum jam clausis omnibus egredientem (ad vesperum enim jani dies erat) et ait illi: Vis emere hunc lapidem? Ille vero considerans lapidem, dixit ei: Quid vis ut tibi pro eo solvam? Ait autem ille: Da

A quidquid vis. Ad quem ipse: Accipe, inquit, quinque numismata. Putans autem vendor quia illuderet sibi, dicit ei: Et tantum vis pro illo persolvere! Existimans trapezita, quod ita ille per ironiam loqueretur, ait ipsi: Accipe decem pro eo numismata. Vendor iterum se irrideri arbitrans, tacuit. Dicit illi trapezita: Viginti numismata accipe. Ille autem tacebat nihil respondens: Cum vero ad triginta, quadraginta, et quinquaginta numismata emptor ascenderet, et se daturum ea juramento affirmaret, cœpit ille amplius lapidem aestimare. Paulatim vero emptor ascendens usque ad trecenta numismata pervenit, deditque illa vendenti. Ipse igitur, dato lapide, acceptaque pecunia, venit ad uxorem suam gaudens. Quæ cum videret illum exultauit, dixit: Quanto illum vendidisti? Putabat autem quod illum quinque vel decem minuus vendidisset. Tunc ille trecenta numismata proferens, dedit illa uxori sue dicens, tanto se illum vendidisse. Illa vero summam divinæ bonitatis clementiam admirans, dixit ei: Ecce Deus Christianorum quis est, quam bonus, quam fratus, quam dives! Vides quia non solum quinquaginta numismata tibi reddidit, quæ tu illi mutuasti, sed paucis diebus ipsa tibi sextuplicata restituit? At nosce igitur quia non est Deus alius, neque in terra, neque in celo, nisi ipse solus. Ille vero miraculo admouitus, cum experimento didicisset et ipse veritatem, effectus est repente Christianus, et glorificavit Deum et Salvatorem nostrum Christum cum Patre et Spiritu sancto, plurimas referens gratias prudentissime uxori sue, per quam vera Dei notitia ipsi in veritate concessa est.

CAPUT CLXXXVI.

Vita Moschi mercatoris Tyrii.

Perreximus in cœnobium speluncæ abbatis Sabæ, ad abbatem Eustachium ipsius cœnobii præpositum, narravique nobis, dicens: Erat Tyri mercator quidam, nomine Moschus; is nobis, cum Tyrum venissemus, hoc retulit, dicens: Cum essem super commercia, profundo vespero abii lavatum, et in via reperi mulierem stantem in tenebris. Ad quam ego ubi perrexi, consensit sequi post me. Præ diabolico itaque gaudio non lavi, sed ad cœnam properavi, multumque orabam illam, ut comedereret; sed illa gustare quidquam passa non est. Tandem surreximus; et cum ad cubandum venissemus, vellemque illam amplexari, voce magna cum lacrymis clamavit, dicens: Vnde mihi miserere! Tremefactus itaque interrogabam causam fletuum. Illa vero amplius ejulans ait: Vir meus negotiator est, et naufragium fecit, perdidique et sua et aliena, et propterea in carcere inclusus est, nec habeo quid faciam, ut vel panem illi ministrem, atque ideo præ nimia paupertate corpus meum exponere proposui, ut illi panem inveniam, omnia enim deperierunt. Et dixi illi: Quantum est debitum? Quæ ait: Quinque auri libræ. Proferens autem aurum dedi illi, dicens: Ecce Dei nutu non tegi te; da aurum, et redime virum tuum, et orate pro me.

Deinde post aliquantulum temporis calumnia contra me confusa est apud imperatorem, quod commercii cuncta dissipavsem. Mittens autem imperator diripiuit omnem substantiam meam, nudumque per tractum Constantinopolim in carcere misit. Ubi cum plurimum temporis egisset, solo uno vestimento praeter camisiam induitus, die quadam audio quod imperator me vellet occidere; itaque de vita desperans plorabam. Flentem autem et ejulantem sopor oppressit, vidique in somnis quasi mulierem illam, qua aliquid virum habuerat in carcere, dicentem mihi: Quid est quod habes, domine Mosche? Quare hic inclusus es? Me autem respondentem: Calumniam perpessus sum, et puto quia occidet me imperator. Ait mihi: Vis ut loquar pro te imperatori, et dimittet te? Ad quain ego: Nunquid ille cognoscit te? Ait: utique novit. Expergefactus autem ambigebam quid hoc esset. Astitit autem mihi secundo et tertio eadem repetens, et dicens: Noli timere, ego te absolvam cras.

Dileculo autem, imperatore jubente, adduxerunt me in palatium. Cumque ingressus essem, ille ut aspexit me putri et scissa indutum tunica, dixit mihi: Ecce nunc tui misertus sum; vade, et emendare de reliquo. Aspiciebam autem mulierem illam ad dexteram imperatoris astantem, et dicentem mihi: Confide, et noli timere. Jussitque rex mihi universa restituiri, addensque mihi bona plurima, restituit me in priorem statum, faciens me præterea locum tenentem.

Ipsa ictitur nocte apparuit mihi rursus eadem mulier, et ait mihi: Scis, que sim ego? illa sum cuius quia fecisti misericordiam, et properi Deum non negligisti corpus meum. Ecce et ego liberavi te a periculo. Vides clementiam Dei, quonodo per me, cui fecisti **¶** in misericordiam, apparuit tibi misericors, quasi dicens. Hoe propter me fecisti, et ego magnificavi misericordiam meam super te.

CAPUT CLXXXVII.

Doctrina abbatis Joannis Cyzici pro acquirendis virtutibus.

Com a sancta Gethsemane ascenderemus in sanctum montem Oliveti, monasterium offendimus abbatis Abramii. Hujus monasterii pater erat abbas Joannes ex Cyzico; interrogavimus autem eum die quadam, dicentes: Quonodo virtutem possidet quispiam? Respondit senior, et ait: Qui virtutem possidere voluerit, nisi prius oderit virtuti ex diametro contrariam malitiam, eam acquirere ac possidere non potest. Si igitur habere vis luctum, semper odio habeas risum. Si humilitatem habere desideras, superbiam semper execrare. Si continens esse cupis, ingluviem odi. Si pudicus, detestare luxuriam. Si nudus, materialia fuge. Qui vult esse misericors, avaritiam caveat. Qui eremum habitare desiderat, civitatis frequentiam odio habeat. Qui cupit invenire quietem, dulciam oderit. Qui peregrinus esse vult, apparentiam (41) seu cupiditatem ostendendi se odio habeat. Qui iracundiam continere desiderat, multorum con-

A softia fugiat. Qui injurias obliisci vult, maledicta detestetur. Qui sine distractione esse appetit, solitarius maneat. Qui continere vult lingui, obstruat aures ne multa audiat. Qui Dei timorem habere semper cupit, corporalem oderit requiem, diligatque afflictionem et angustiam.

CAPUT CLXXXVIII.

Vita duorum fratrum trapezarum Syrorum.

Abbas Theodorus antiqui monasterii prepositus, narravit nobis, dicens: Erant Constantinopoli fratres duo trapezite Syri; dixi que major ex illis minori fratri: Veni, descendamus in Syriam, et possideamus paternam dominum nostram. Dixit illi junior: Cur anno dimittimus hic ministerium nostrum? Descende ipse, et ego hic manebo; vel ego descendam, et tu hic remane. Convenit ergo inter eos, ut descendenter junior. Cum itaque descendisset, post breve tempus is qui Constantinopoli remanerat, vidit in somnis senem quemdam speciosum et magnæ reverentia, dicentem sibi: Scis quia fornicatus est frater tuus in uxore cauponis? Qui exsurgens a somno, contristari coepit, et intra semetipsum dire: Ego illi causa fui istius lapsus, cur enim dimisi illum solum? Aspexit autem eundem serundo dicentem sibi: Scis, quia frater tuus corruit in uxorem cauponis? Quo viso, rursum contristatus est. Tercio conspicit eundem dicentem sibi: Nescis quia frater tuus perdidit libe am mulierem, et in uxorem cauponis effusus est? Scripsit igitur ad illum ex Constantinopoli, ut statim dimissis omnibus veniret Byzantium. Quid acceptis fratris litteris, statim dimisit omnia, venitque ad fratrem suum. Ille vero mox ut vidiit eum, duxit in maiorem ecclesiam, et copit in modestus culpare illum, ac dicere: Bene fecisti, frater, quia cauponis uxorem adulterasti? Quod ille cum audisset, jurare per Deum omnipotentem coepit, quod neque adulteraverat, neque mulierem ullam neverat præter legitimam uxorem. Cum haec major frater audisset, ait illi: Nunquid aliud quidpiam peccati gravioris abs te gestum est? Ille autem asseverabat, dicens: Vere nihil mihi conscientius sum iniquitatis admisisse, nisi quod monachos in villa nostra reperi Severiani dogmatis, ignoransque an malum esset, communicavi eis. Aliud quodlibet ignoro me fecisse. Intellexit tunc major natu frater hoc esse quod illi dictum fuerat, fornicatum scilicet eum fuisse, quia sancta catholica et apostolica ecclesia omissa, in heresim Severi acephali, qui revera capo est, corrui confusus erat, ac nobilitatem rectæ fidei contaminarat.

CAPUT CLXXXIX.

Vita mulieris quae fidem servavit viro suo negotiatori, et ambo a Deo adjuti sunt.

Venimus Ascalonem in xenodochium Patrum, narravitque nobis abbas Eusebius presbyter, quod negotiator quidam navigans perdidisset omnia et sca et aliena, evassissetque ipse iausfragium. Qui cum venisset hic, a creditoribus comprehensus et in carcere missus est, direptaque sunt omnia quæcumque domi habebat, et conjugis etiam ipsius vestimenta.

Illa igitur ex multa anxietate, et tristitia, et inopia non poterat virum vel pane nutrire. Sedente igitur illa die quadam in carcere et gemente, intravit vir quidam magnus vincis dare eleemosynam. Videns vero mulierem liberam sedentem cum viro suo, vulneratus est in amore ipsius, erat enim speciosissima, mandavitque illi per carcerarium ut ad se veniret. Illa videns quod agapen acceptura esset, libenter accessit. Qui sumens illam seorsum, ait ei : Quid est quod habes, et cuius rei gratia hic es? Quae illi cuncta enarravit. Ait autem ipse : Si persolvero debitum, dormies mecum nocte ista? Illa autem vere pulcherrima et pudicissima **922** dixit ei : Audivi, domine, dicentem Apostolum, quia mulier non habet potestatem proprii corporis, sed vir (*II Cor. vii*). Permitte ergo, domine, ut interrogem virum meum, et quidquid ille jusserit faciam. Veniensque omnia nuntiavit viro suo. Ille, ut prudentissimus, et uxori sue maximo devictus affectu, raptus non est spe et desiderio evadendi carceris injurias; sed ingemiscens cum lacrymis ait uxori : Perge, perge soror, abrenuntia homini; spero enim in Dominum nostrum Iesum Christum, quia non derelinquet nos usque in finem. Exsurgens autem illa dimisit a se hominem, dicens : Dixi viro meo, et non vult.

Per id autem temporis latro quidam injectus fuerat in ipsum carcere priusquam negotiator vincitur: hic omnia inspiciebat, et audiebat viri ac mulieris verba, ingemisque apud semelipsum, dicens : Ecce in quo isti casu existunt, neque tamen libertatem suam prodiderunt, ut pecunias arciperent, et dimitterentur, sed pudicitiam pluris quam pecuniam existinaverunt; vitæque istius commoda, ut illius pulchritudinem non violarent, contempserunt. At ego quid faciam miser, qui nunquam cogitavi quod Deus esset, et idcirco homicidiorum sutor fui? Vocans autem illos ad se per senestram ejus cellulæ, ubi vincus detinebatur, dixit eis : Ego latro sum et caedium patrator, quamobrem quacunque hora præses venerit, ad mortem ut homicida ducendus sum. Considerans vero pudicum consilium vestrum, compunctus sum : itaque pergit, et in loco illo civitatis fodite, et accipite quas inveneritis pecunias; cumque persolveritis debitum, plurima etiam eulogia remanebit vobis, et orate pro me, ut et ego inveniam misericordiam.

Post paucos autem dies ingressus civitatem præses, latronem educi jussit et decollari. Sequenti autem die dixit mulier viro : Si jubes, mi domine, vadam ad locum quem denotavit latro, si forte vera sint quæ ille prosecutus est. Qui ait : ut tibi videtur facito. Illa vero sumpto brevi sarculo, vespere ad lucum abiit, et fodens, ollam invenit diligentissime operata, sumensque illam profecta est. Prudenti vero usa consilio, paulatim creditoribus reddebat debita, ut ex hoc ab aliis pecuniam mutuari putaretur. Implevit autem omnem debili solutionem, virumque de carcere custodia eduxit. Dicebat autem qui ista narravit :

⁴ Joannes Diaconus vita sancti Gregorii, lib. ii,

A Ecce quoniam servarerunt isti mandatum Domini nostri Jesu Christi, magnificavit et ipse in eis misericordiam suam.

CAPUT CXC.

Miraculum de ligno donato abbati Broche Ägyptio.

Narravit nobis Athanasius Antiochenus de abbate Broche Ägyptio, dicens : Cum venisset vir ille ex Ägypto in Seleuciam, quæ prope Antiochiam est, invenit extra civitatem locum desertum, quærebatque construere sibi in eo parvam cellulam. Quam cum extruxisset, neque haberet unde illam operiret, ingressus urbem die quadam invenit Anatolium, qui cognominatus est Curvus, Seleuciae et Antiochia unum ex primariis, sedentem extra domus suæ limen, dixitque ei : Fac, domine, charitatem, et da mihi ligna modica, ut tegam cellulam meam. Ille vero maxime indignans, ait illi : Ecce lignum, tolle et discede; ostendens illi trabem maximam, quam habebat jacentem ante domum suam, de qua facta esset arbor navis oneraria quinquaginta millium. Alt illi abbas Brochas : Benedic et tollam illud. Dicit ei rursus Anatolius stomachans, Benedictus Dominus. Apprehendit ille trabem, solusque levavit de terra, et impostruit humeris suis, abiitque cum illa ad cellulam suam. Stupore autem percussus Anatolius in eo quod factum fuerat insigni præclaroque miraculo, largitus est ei lignum illud, ex quo non solum cellulam suam, ut petierat, operuit, sed et alia plurima ministeria exercuit.

CAPUT CXCI.

C Vita compendiosa sancti Joannis Chrysostomi patricie Constantinopolitani.

Dicebant de sancto Joanne Constantinopolitano archiepiscopo, qui justus et dignissime pro puritate doctrinæ, et splendore venustissimi eloquii Chrysostomus (**42**) cognominatus est; quod ex quo salutarem baptismum accepisset nunquam omnino juraverit, neque aliquem jurare compulerit, neque mentitus sit, neque alicui unquam maledixorit, neque scurrilia locutus sit, neque jocos adniserit.

CAPUT CXCII.

Relatio de quodam monacho monasterii divi Gregorii (43) papæ, quomodo post mœtem ab excommunicatione fuerit absolutus.

Narravit nobis sanctus quidam presbyter ⁴, Petrus nomine, veniens ex Romana urbe, de beatissimo Gregorio ejusdem civitatis Antistite, quod cum esset sunimus pontifex, monasterium virorum maximum adfiscaverit, mandatumque dederit, **923** ut nullus monachorum proprium aliquid haberet, ne unum quidem obolum. Frater ergo monasterii habebat sanguinem fratrem, a quo petuit dicens : Tunicae non habeo, ideo fac in me charitatem, et em illam mihi. Dixit illi secularis frater : Ecce tria haec numismata, accipe, et me tibi ut placeat. Sumens ergo monachus tria numismata, habuit illa apud se. Quod cum alius monachus vidisset, abiit et quoniam abbas. Quo auditio, abbas renuuiavit, et ipse sanctissimum papam

Gregorio. Beatus vero Gregorius hoc audiens, jussit eum, ut qui monasterii regulas prætergressus esset, a communione separari. Post modicum vero temporis moritur frater ille ita separatus, nesciente papa Gregorio. Post duos autem vel tres dies abiit abbas, et nuntiavit illi, dicens : Frater ille defunctus est. Quo ille audito non mediocriter contristatus est, quod antequam absolveretur excommunicationis vinculo, migrasset a sæculo : scribensque orationem in forma epistolæ, dedit uni ex archidiaconis, jubens illi ut iret et supra sepulcrum fratris illam legeret. Per ipsas vero litteras absolvebat ab excommunicationis nexibus mortuum. Abiens igitur archidiaconus, sicut illi fuerat imperatum, super sepulcrum fratris brevem illam chartulam legit. Eademque nocte vidit abbas defunctum fratrem, et ait illi : Nonne mortuus es, frater ? Qui ait : Ita sane. Rursus interrogavit eum abbas : Et ubi fuisti usque hodie ? Dixit ei frater : Veraciter, domine, in carcere sui usque heri ; hesterno autem die absolutus sum. Notum vero factum est omnibus quia qua hora archidiaconus absolutionis verba super fratrem legerat, fuerat ab excommunicatione absolutus, liberataque est de judicio et damnatione anima ipsius.

CAPUT CXIII.

Factum mirabilis charitatis sancti abbatis Apollinaris patriarchæ Alexandrini erga juvenem divitem ad inopiam redactum.

Narraverunt nobis de sancto abate Apollinari Alexandrino patriarcha, quod valde fuerit misericors, et compassionis visceribus affluiens, cuius rei indicium id afferebant. Erat, aiebant, Alexandriae juvenis quidam, qui primæj civitatis dignitateque ac divitias clarissimi filius fuerat. Parentibus itaque illius defunctus, qui infinita illi bona tam in auro quam in navalibus commerciis dereliquerant, non satis feliciter et prospere ea gubernans, perdidit omnia, atque ad extremam inopiam deductus est, cum neque gula neque luxuriae vacaverit, que solent divitum exhaurire patrimonia, sed in casus varios atque naufragia inciderit. Itaque ex opulentissimo pauperimus effectus est, juxta illum Psalmistæ : Ascendunt usque in cœlos, et descendunt usque ad abyssos (*Psalm. cvi*). Namque adolescens quanto fuerat pecunias sublinior, tanto per inopiam inferior factus est.

Hoc audiens beatus Apollinaris, vidensque in quantum miseris et paupertatis adolescens delapsus esset, cum parentes ejus fuisse locupletissimi, miseratus illius casum, exiguum ipsi charitatis impeadere voluit subministrando alimenta, sed erubescerat. Et quoties videbat illum, in secreto conscientiæ suæ angebatur, cernens vestem sordidam, et luridam faciem, quæ sunt extremæ paupertatis indicia. Cum igitur hujusmodi curis angeretur pontifex, die quadam divinitus inspiratus, consilium profecto mirabile inventit, ipsiusque sanctitati maxime conveniens.

Accersivit itaque Nomicum (44) seu dispensatorum sanctissimæ ecclesiæ, seorsumque illum aliquens, dixit ei : Potes mihi servare secretum, domine

A dispensator : Qui ait : Spero, domine, in Filium Dei, quia quodcumque mibi jusseris, nemini dicam, neque discedet unquam id aliquis ex me quod mihi servo tuo aperueris. Tunc ait ad illum episcopus Apollinaris : Vade, conscribe chirographum debiti quinquaginta librarum auri, quæ a sanctissima ista ecclesia Macario illius miseri adolescentis patri debebantur, et appone testes et stipulationem et rata, et affer illud mihi. Dispensator continuo, quod sibi fuerat a pontifice injunctum, cum omni celeritate peregit, attulitque chirographum, et dedit illi. Cum itaque pater adolescentis ante decem annos defunctus esset, chartaque chirographi nova videretur, ait illi pontifex : Vade domine dispensator, chirographum istud vel in tritico vel in hordeo absconde, et post paucos dies affer illud ad me : quod ille cum fecisset, præfinito die chirographum retulit quasi subvetustum, deditque pontifici. Tunc ait ille : Perge modo, domine dispensator, et dicio adolescenti : Quid mihi datus es, si tibi dedero chirographum magnæ pecuniaæ quæ debetur tibi ? Et cave, ne plus quam tria numismata ab illo accipias, et præbe illi chirographum. Respondens autem dispensator : Vere, mi domine, si jusseris, nihil accipiam. Dixit ei ille : Volo omnino ut tria numismata accipias. Perrexit autem ille ad juvenem sicut ipsi jussum fuerat, et dixit ei : Dabis mihi tria numismata, si ostendero tibi **924** aliquid magnæ utilitatis tuæ ? Ille vero pollicitus est illi quidquid vellet se daturum. Fingens autem dispensator, ait illi : Ante quinque vel sex dies evolvens instrumenta ecclesiastica, reperi chirographum istud, et memini, quia Macarius pater tuus mihi multum confidens, ipsum mihi diebus aliquot perquisit. Defunctioque ipso, contigit illud apud me usque hodie manere ; oblivione enim subreptum mihi est, nec unquam venit in mentem ut illud redderem tibi. Ait illi adolescentis : Nostri an locuples sit persona illa quæ debet ? Dixit ei dispensator : Ita sane locuples, et grata est, potesque ab illo debitum sine labore recipere. Dixit ei junior : Novit Deus quia modo nihil habeo ; sed si recepero, quod meum est, quidquid petiisti, dabo tibi, ultra tria etiam numismata. Tunc dedit ei dispensator instrumentum quinquaginta librarum.

Suscepit itaque chirographo, perrexit ad sanctissimum pontificem, prostratusque ante illum dedit ei chirographum. Cum ergo accepisset ille instrumentum ipsum, ac legisset, cœpit se ipsum turbatione ostendere, dixitque ei : Et ubi fuisti usque modo ? Pater tuus ante decem annos defunctus est. Perge, nolo tibi nunc respondere. Qui dixit illi : Veraciter, mi domine, non ego illud habui, sed dispensator illud habebat, et nesciebam. Sed Deus ipsius misereatur, quia modo ipsum mihi reddidit, dicens se illud inter chartas suas domi invenisse. Pontifex vero illum interim remisit, dicens : Deliberabo mecum, servato apud me chirographo. Post unam igitur hebdomadam rediit ad episcopum junior, iterumque deprecabatur eum. Ille autem quasi nihil ei dare vellet, dicebat : Quare tantum distulisti proferre chirographum ? Dixit

Illi adolescens : Mi domine, scit Deus quia non habeo unde familiam meam nutram; itaque, si Deus inspirat vobis, misericordia mei. Tunc dixit illi sanctus Apollinaris, ficens se illius precibus cedere : Summam quidem integrum ego tibi restituam; hoc autem obsecro, mi domine frater, ne a sancta hac ecclesia usuras exigas. Tunc procedens illi adolescens ait : Quidquid voluerit et jussurit mihi dominus meus, hoc faciam; et si ex principali summa placet minuere aliquid, minue. Dixit illi episcopus : Non id quidem; satis est, si nobis usuras dimittis. Tunc proferens quinquaginta auri libras, dedit ei, et dimisit eum, orans eum pro usuræ remissione. Hoc opus summi Apollinaris, ista sancta illius ars atque misericordia. Ita vero Deus juveni cooperatus est per sanctam ejus benedictionem, ut ex tanta inopia emerget, atque in priorem suum statum ordinemque remearet, plusquam etiam quam parentes sui opum ac pecuniarum copia excelleret, ac præterea magna luca animæ consequeretur.

CAPUT CXCIV.

Admonitus senis qui morabatur in Scythia, facta cuiusdam monachio ne ingrederebatur tabernacula.

Senex quidam morabatur in Scythia : hic die quædam venit Alexandriam, ut opus manuum suarum venderet, vidiisque ibi juniorum monachum ingressum esse cauponam. Qua ex re senex vehementer afflicetus, manebat foris exspectans, donec egredienti juveni colloqueretur. Quod et factum est. Mox enim ut egressus est juvenis, tenuit illum senior per manus, et seorsum illum dicens, dixit ei : An nescis, domine frater, quia habitum angelicum fers? ignoras, quia juvenis es? Non nosti quia multi sunt inimici nostri laquei? Nescis quia et per oculos, et per aures, et per figuræ variae et habitus, monachi in civitatibus hæduntur? Tu autem in cauponas intrepide ingredieris, et quæ non vis audis, et quæ sunt noxiæ vides, in honestique et viris et mulieribus conjungeris. Noli itaque, fili mi, noli, obsecro, sic agere, sed fuge in eremum, ubi cum Dei adjutorio salvari potes. Respondit ei junior : Perge senior, Deus non querit nisi cor mundum. Tunc expandens in cœlum ambas manus suas senex ait : Gloria tibi, Deus; ecce enim ego habeo in Scythia annos quinquaginta quinque, et mundum cor non habeo; hic autem in tabernaclo conversans cordis munditiam possidet. Et ad fratrem conversus dixit : Deus et te servet, et me non confundat a spe mea.

CAPUT CXCV.

Vita Evagri philosophi a Synesio Cyrenæ episcopo ad Christi fidem conversi.

Cum Alexandria essemus, Leontius Apamensis, vir religiosus ac fidelissimus, vénit ex Pentapoli; multis enim jā in annis Cyrene moratus fuerat. Venit autem diebus Eulogii sancti Alexandrini patriarchæ, ejusdem Cyrenensis urbis futurus episcopus. Cumque in familiari colloquio essemus, narravit nobis, dicens : Fuit temporibus Theophili beatissimi patriarchæ Alexandrini Cyrene episcopus Synesius philosophus.

A Qui cum venisset Cyrenam, reperit illic philosophum quendam, Evagrum nomine, qui sodalis suus in studiis liberalibus fuerat, amicum sibi charissimum, sed religione gentilem, et culture idolorum **925** maxime deditum, eum episcopus Synesius ab idolo atria transferre ad culturam Christi satagebat, curaque ingentem ejus rei sibi assumpserat pro charitate quam erga ipsum a principio babuerat. Ille vero minime id patiebatur, neque illius doctrinam admittere volebat : episcopus tamen præ nimio ad illum amorene sic quidem tristis virtus desistebat diebus illum singulis hortari, et instruere, ac inducere ut Christo crederet, ipsiusque sacramenta susciperet. Cumque illi quotidie ista monita dare persistaret, dixit ad eum semel philosophus : Vero, mi domine episcope, cum cæteris quæ mibi displicerent in Christianis hoc est, quod consummationem sæculi istius futuram dicunt, et post consummationem omnes qui ab initio sæculi fuerunt homines, in isto corpore resurrectos, carnemque hanc incorruptibilem recepturos, et immortalem, a quo ita in perpetuum victuros, sicutque eorum quæ in corpore gesserunt præmia percepturos : eum etiam qui misericordia pauperi, fenerari Deo, et qui disperserit in pauperes et inopes, in caro sibi thesauros reponere, et centuplicata que erogaverit in regeneratione cum æterna vita a Christo esse reddenda. Quæ omnia cum dicuntur, deceptio, et irrisio, et fabula mihi videntur : episcopus autem Synesius asseverabat omnia Christianorum vera esse, nihilque omnino habere falsum vel veritati contrarium, idque multis documentis asserebat, et persuadere illi nitebatur.

Post multum vero temporis, cum illum induxisset Christianum fieri, baptizavit ipsum et filios ejus, cunctosque domesticos illius. Cæterum non multo postea quam baptizatus fuerat, dedit episcopo auri tria centenaria in usum pauperum, dicens : Acci; e aurum istud, et distribue illud pauperibus, et sicut mihi cautionem manu tua, quod Christus mihi ipsum reddet in futuro sæculo. Qui suscepto auro, prompte illi, ut petebat, cautionem fecit.